ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLANDIA

MODALIDADE: PROCESSO ADM. |mEs: maio/2019 |

“ANALISE JURIDICA DA POSIC
MUNICIPAL SOBRE VACANCIA DO CARGO PUBLICO NOS
CASOS DE APOSENTADORIA DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS”
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4 Carta de Concessio / Meméria de Caiculo do Beneficio
PREVIDENCIA SOCIAL
Ins.a Nacona do Segura Social 03/05/2019 15:07:43

- Pagina 1 de 1
‘-:._::,' INSS - INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Nome: SINTIA KRISTINE OLIVEIRA

Nit: 1900677021-6

Aps: 26.0.01.040 - AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL JI-PARANA
Numero do Beneficio: 627629388-5

Data de Concessdo do Beneficio: 02/05/2019

Comunicamos gue lhe foi concedido APOSENTADORIA INVALIDEZ PREVIDENCIARIA (32) nimero 627629388-5
recuerido em 17/04/2019 com renda mensal de R$ 2.652,24 com inicio de vigéncia a partir de 17/04/2019.

Caso ndo tenha feito opgao pelo crédito em conta corrente ou poupanga, comparega na instituicdo bancaria indicada abaixo,
munido obrigatoriamente do documento de identificagéo apresentado no ato do requerimento do beneficio. Os créditos
subsequentes serdo efetuados no 3° dia Gtil de cada més.

Confira 0 seu nome, o endereco impresso abaixo e, em caso de erro, comparega a Agéncia da Previdéncia Social para que
seiam providenciadas as devidas corregdes.

Dados do Pagamento do Beneficio

Orodo Pagador / Agéncia Bancaria: 575.655 / BRADESCO - NOVA BRASILIA URB.JI-PA
Enderego: AV.BRASIL S/N QUADRA 78 LOTE 19 - NOVA BRASILIA
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s aposentadorias por idade, tempo de contribuig&o e especial concedidas pela Previdéncia Social, sao
rreversiveis e irenuncidveis, apos o sague do primeiro pagamento ou do PIS, PASEP ou FGTS.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade [ £ [y
com o codigo 190503CYKTBUO5 3 d/




PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLANDIA Data: 13/05/2019

e msnems Autenbcar ; 7=
REGISTRO DO FUNCIONARIO 3
Empregador CNPJ )
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLANDIA 04.221.486/0001-49
Enderego
Rua JOANA ALVES DE OLIVEIRA - 10 - centro - Rondolandia - MT - 78338000
\_ ¥
{Emplagade Beneficiarios R
SINTIA KRISTIANE DE OLIVEIRA
Residéncia
kAV' PRINCIPAL - CENTRO - RONDOLANDIA - 78338000 )
("Data de nascimento Local de nascimento Estado Pais MNacienalidade Estado civil )
10/10/1978 Rondoléndia MT Brasil Brasileiro Solteiro
Pai & Profissdo Nacionalidade
JOSE LUIZ DA SILVA
. s Mae Profissao Macionalidade
Foto 3 x4 MARIA DAS DORES OLIVIERA DA SILVA
Cédula de identidade Data de emissao Orgaio/LIF emissor Titulo eleitoral Zona Segao Inser. 6rglo de tlasse
577652 Q7/04/1995 SSPIRO 18508161821
CTPS Série CIC/CPF Cart. Nac. Habilitagho Categoria
\_ 178538 001 595.641.132:53 J
("Doc militar Espécie Categoria ARtura Peso Cor Cabelos Othos Barba Bigode B
Parda
Data de admiss3e Funcao Salario Por Horéario de trabalho Horario ds intervalo
| 27/01/2004 PROFESSOR |l CLASSE B LICENCIATURA PLENA 40 H 2.496,22 M das 07:30 as 1130 das 13:30 as 17:30
5] o do ato Data a vigorar Data de publicagio
FG.TS [Opcem Conta vincutada no banco Data de retificacdo
< J
( PROGRAMA DE INTEGRAGAQ SOCIAL - PIS R
Cadastrado em Sobon®, Domicllio bancario
17/10/2001 190.067.702-16
N°. do banco Agéncia codigo  |Endereco da agéncia
. B
4 ALTERACOES DE SALARIO E/OU FUNGAD )
Em 24/04720°3 R$ 249622 por Més Em 31/07/2018 R$ 239630 por Més
Em 22/03/2C12 RS 229735 por Més Em 11/07/2017 R$ 224127 por Msas
Em 02/0520°s RS 208227 por Més Em 01/06/2015 R$ 192359 por Més
Em 3011020« R$ 180280 por Més Em 30/05/2014 R$ 1.73347 por Més
Em 01/11/201C RS 142500 por Més Em 01M10/2010 R% 108588 por Meés
Em 08/0420°C RS 108588 por Més Em 29/01/2010 R$ 200000 por Més
L Em 27/01200« RS 108588 por Més Em 27/01/2004 201 PROFESSOR Il CLASSE B LICENCIA até 13.'05f2019j
( FERIAS - ®ERIODO AQUISITIVO FERIAS - PERIODO GOZO W( Obs.: (Anotar adverténcias, suspensdes, transferéncias, etc ) R
. }{ J
( ACIDENTES DE TRABALHO E/OU DOENGAS PROFISSIONAIS \ ( RESCISAO DE CONTRATO DE TRABALHO h
Data de saida:
Tipo do desligamento
_ \ J
~ ~\
DEPENDENTES
Codigo Depercerte Parentesco Nascimento Casamento
944 MASME DLVEIRA LOPES Filho(a) 20/03/2007
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13/06/201% Email — Marilene Engler — Outlook

Aposentadoria sintia

Ma' lene Engler
Seg 13/05/2018 09:19
Parz. Marilene Engler <mari.engler@hotmail.com>

DO® Q& .1193% B 08:53

€ +55699374-9553 g, ¢

08:31

Oi

. Verifique aqui

T TER ST oC oS ¢

E me informaram que SO ¢
~ pode dar baixa depois de
\ cinco anos

Nesse perlodo amda
tenho que informa a
\ prefeitura, toda vez que

s €U passar por pericia

. —— S S A
Depo|s desse periodo de |

cinco anos ai a prefeitura |
pode dar baixa

hitps://ousioos. s ™3 Wd/AQMRADAWATZIZmYAZC1kMDILT iwOGUtMDACLTAWCgBGAAADjcCWZZMKQOyrHDUBIGWigwcA! s




13/05/2015 Email — Marilene Engler — Outlook
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Qualquer duvida voceé se
informa e me avisa

ST UTTETE S . Y

Recuerimento

Obter o Qutlook para Android

hitps://ouscon_ive com/ma E.-':."tt:-ox:’ld,‘AQMkADAwATZiZmYAZC1kMDllLTMOGU‘tMDACLTAngBGAAADjCCwZZMKOﬂyrHDUBKGngwcAWlXJS.,, 212
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Genivaldo Rodrigues Ferreira
Diregao do Departamento
de Recursos Humano
Decreto n® 1,569/GABIPMR/19
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLANDIA
SEMAD
Departamento de Recursos Humanos

GESTAO 2017/2020

VIEAMORANDO N° 1442 2019 D.R. H Rondoldndia, 03 de Setembro de 2019.
Do DR H

A S

CHARMENE DE CAMARGO CAVILHAS.

Chefe de Gabinete.

Assunto: Referente ao memorando n° 066/GAB/PMR/2019

Em resposta ao memorando n"066/GAB/PMR/2019, informo que os servidores
relacionados se encontram aposentados pelo Regime Geral da Previdéncia conforme
documentos anexados.

1- DINEIA GREGORIO DE SOUZA matricula funcional n°695.

2- MARIA OTACILIA SOARES EDUARDA matricula funcional n°110.

Renovamos nossos protestos de elevada estima e consideragio.

Atenciosamente

Genivaldo Rodrigues Ferreira,

Diregdo do departamento de recurso humano O
N ¢
' B ™y
Geniv4ido Rodrigues Fereira o
Diregdo do Departamento & €
e Recursos Humano G
Necreto n* 1 569/GAB/PMR/19

vy
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLANDIA
SECRETARIA MUNICIPALDEADMINISTRACAO
Departamento De Recursos Humanes

OFICIO N* 219/2019/D.R.H,
Rondolandia, 14 de Agosto de 2019,

AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - CACOAL/RO
=ua General Osorio, 275, Bairro Princesa Isabel — Cacoal/RO
—ep.: 76964-030

Assunto: [nformagoes referente a aposentadoria de servidores piiblicos do Municipio
e .'Q””d”/(}”(”jfl A&I?:

Prezado (a) Senhor (a )

Com os devidos cumprimentos, considerando que os servidores pablicos
municipais do Municipio de Rondolandia estio vinculados ao Regime Geral de
Previdéncia e, como a legislagiio municipal prevé que uma das formas de vacincia dos
cargos publicos ¢ a aposentadoria do servidor ativo ¢, levando-se em consideracio que
chegou ao conhecimento do Departamento de Recursos Humanos que existem
servidores que requereram a aposentadoria perante o INSS e até 0 momento as
‘nformagdes ainda ndo foram dirigidas ao Ente Municipal, solicitamos informagdes
sobre os servidores publicos municipais abaixo listados, dizendo se recebem alguma

=specie de beneficio de aposentadoria.

= ) g

1. Dineia Gregorio De Souza ‘,.-"/ = ¢t : g
CPF. 957.859.498-49 . bk fpd! L
PASEP. 105.607.605-47 R A

Pl
2. Maria Otacilia Soares Eduarda. £ 2a W ,g’égﬂ"'
CPF. 630.214 553-87 RUPSy
PASEP. 163.654.426-97 at® W

=3

Em caso positivo, requeremos que nos sejam enviadas as informagdes
sobre a especie de aposentadoria e a partir de que data foi concedida a mesma.

3 Sem mais para 0 momento, apresentamos nossos votos de estima e

2preco
Genivaldo R .Ferreira
Diretor do DR H. Genivaldo Rodrigues Ferrzrs
Portaria n° 1569/GP/PMR/19 DTLSO ?Sm =
Decreto i° T SERGAZFNE
VLA L-rodrigues.genivaldo7(@gmail.com (;;x SO TL}
i Q
Frereitura de Rondolandiag-MT s C\ :,)

< renidae Joana laves de Oliveira, s/n, Centro, Rondolindia, Mate Grosse.
Ve - Fa: fbex - (66) 3542-1177 — Cep: 78.338-000



INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Oficio n° 0302/APS CAC/26.001.020.
Cacoal/RO, 15 de agosto de 2019.

Senhor

Genivaldo R. Ferreira -
Diretor do D.R.H da Prefeitura de Rondolandia
Ay, Joana Alves de Oliveira, SN, Centro
Rondoldndia - MT

CEP 78.338-000

Assunto: Resposta ao oficio n® 219/2019.

1. Em resposta ao oficio n® 219/2019, de 14/08/2019, comunicamos que a Sr* Dineia
Gregorio de Souza, CPF 057.859.498-49, recebe Aposentadoria por [dade desde 01/08/2016 ¢ a
S¢ Maria Otacilia Soares Eduarda. CPF 630.214.553-87, recebe Aposentadoria por Idade desde
28/11/2013. ‘

2 Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer
informagdes adicionais.

Atenciosamente,

e —
Maycom-Antunes Lopes
Gerente da APS de Cacoal

Matricula 2018812

INSS de Cacoal/RO - Rua General Osério. 500 — Bairro Princesa Isabel — Cacoal/RO. CEP 76.964-030
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Débora Simone Rocha Faria
QAB/MT 4.198 (Coordenadora Juridica)

Elaine Moreira do Carmo Marcia Figueiredo Sd
OAB/MT 8.946 OAB/MT 9.914
Amanda Tondorf Nascimento
OAB/MT 23266

Parecer Juridico n°. 015/2019

INTERESSADO: Municipios de Mato Grosso.
SSSUNTO: Aposentadoria e Vacancia do Cargo Publico.

C ONSULTORA: Débora Simone Rocha Faria/ Marcia Figueiredo Sa.

~-1a Direito Constitucional e
sdministrativo — Previdéncia —
sposentadoria - Vacdncia do
Carzo Pablico = Legalidade -

C onsideragoes.

Por solicitagio de alguns Municipios de Mato Grosso, no sentido de que fosse

warado parecer juridico, da interpretagdo dada nos pareceres n® 009/2018. 036/2018, 037/2018,
=05 por meio deste estudo expor nosso entendimento acerca dos citados pareceres que tratam
o= servidores publicos que se aposentam pelo INSS e continuam exercendo as fungdes dos
~orcos publicos para qual foram concursados. A duvida consiste em saber se com a

=~osentadoria ocorreria a vacancia do cargo pelo servidor ocupado.

E o relatério. e St

Av =swrador Rubens ;f: Mendonga 3.920- CPA | Tel.: (B65) 2123-1282 | CEP: ?8,050-902 - CL.‘S;—}; 2T
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Opinamos.

Os servidores titulares de cargos efetivos possuem sua relagdo profissional
com o Poder Pablico regida por lei denominada Estatuto e por este motivo, o regime juridico é
Zemominado estatutario. Sdo os estatutos juridicos que elencam as hipoteses em que 0s cargos
monlicos efetivos serdo preenchidos ¢ desocupados. A desocupagdo ou vacéncia do cargo é a

s122¢d0 que torna o cargo vago e pode decorrer de uma série de eventos.

Esse instituto ¢ muito utilizado no dia a dia da administragio publica e ao
~esmo tempo ainda mal compreendido e aplicado, nfio s6 quanto & sua natureza juridica, como

wmbem quanto aos efeitos juridicos que suas modalidades acarretam.

Diante desse quadro. buscaremos, através deste parecer juridico, identificar a
czusade vacancia em virtude de aposentadoria, bem como os seus efeitos juridicos, como forma
“< s¢ propiciar uma maior elucidagdo do tema e, quem sabe, contribuir para uma melhor atuag¢io

o= entes publicos nos casos relacionados a matéria.

As causas de vacancia do cargo publico encontram-se previstas em todas as
c2islagdes municipais, sendo a aposentadoria uma de suas causas.

No entanto, antes de adentrarmos na vacdncia por aposentadoria, cabe
csclarecermos algumas disposigdes legais acerca dos efeitos de vacincia nos Regimes de

Previdéncia.

A previdéncia social no Brasil é composta por duas modalidades basicas de
“caimes previdencidrios: os “Regimes Proprios de Previdéncia”, instituidos ¢ administrados
~ola Unido. Estados, Distrito Federal e respectivos Municipios, em favor de seus servidores
cunlicos civis ou militares; ¢ 0 “Regime Geral da Previdéncia Social”, instituido pela Unido
¢ zdministrado pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), a que estao 2y

neulados os trabalhadores da iniciativa privada e os servidores publicos

20 abrangidos por um regime proprio. ,}; ﬁm m

Av ==tonador Rubens de Mendonga, 3.920 - CPA 1-Tef : (65) 2123-1282 | CEP: 78.050-902 - Cuiaba LT
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Segundo a classificagdo de Maria Sylvia di Pietro, sdo servidores publicos
-~ <entido amplo, os servidores estatutarios, os empregados publicos e os tempordrios. Cada
destas espécies tem sua relagdo profissional regulamentada por diferente regime juridico,

o= o possivel a existéncia do estatutario ou institucional; do celetista e do especial.

No que toca a previdéncia social, enquanto os “servidores titulares de
carzos efetivos” devem vincular-se a um regime proprio de previdéncia social, conforme
-~ -oinlina o art. 40, caput e § 20 ¢/c art. 149. § 1°. da Constituigdo Federal, as demais espécies
- ~ervidores (comissionados, celetistas ¢ temporarios), por for¢a do que determina o art. 40, §

cneulam-se ao “Regime Geral da Previdéncia Social”. Eis o teor dos dispositivos

constticionais:

“Art. 40. Aos servidores titulares de cargos efetivos da Unido, dos Estados.
~ do Distrito Federal e dos Municipios. incluidas suas autarquias e fundagdes.
¢ assegurado regime de previdéncia de carater contributivo e solidario.
- mediante contribui¢@io do respectivo ente publico. dos servidores ativos e

inativos ¢ dos pensionistas. observados critérios que preservem o equilibrio

financeiro ¢ atuarial e o disposto neste artigo.

[...]

§ 13. Ao servidor ocupante. exclusivamente, de cargo em comissio declarado

em lei de livre nomeagdo ¢ exoneragdo bem como de outro cargo tempordrio

ou de emprego publico. aplica-se o regime geral de previdéncia social.

[.]

§ 20. Fica vedada a existéncia de mais de um regime proprio de previdéncia -

social para os servidores titulares de cargos efetivos, e de mais de uma

unidade gestora do respectivo regime em cada ente estatal, ressalvado o

disposto no art. 142, § 3°, X. (g.n.)

Art. 149, [...] § 1° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios instituirio

contribuigdo, cobrada de seus servidores, para o custeio, em beneficio destes,

do regime previdenciario de que trata o art. 40, cuja aliquota ndo sera inferior

a da contribuicao dos servidores titulares de cargos efetivos da Unido.”

Embora se entenda que os titulares de cargos efetivos . R;f’%:é
i

Sowam possulr um regime proprio, instituido pelo ente federativo a qual

)
Sorencam. esta ndo ¢ a realidade na maior parte dos Municipios brasileiros. ! ﬁkﬂm f%
G2

13, 3.920 - CPA |

Tel: (65) 2123-1282 | CEP; 78.050-902 - Cuiaba / MT
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A realidade ¢ que, a maioria dos Municipios ndo instituiu um regime proprio de previdéncia
para os servidores estatutarios. Neste caso, os possuidores de cargos efetivos também deverdo

~cular-se ao “Regime Geral da Previdéncia Social”.

Isso porque, segundo o art. 9° inciso [, alinea “j”" do Decreto n. 3.048/1999, o
seridor publico efetivo que ndo esteja amparado por regime proprio da previdéncia social, sera

szzurado obrigatorio do Regime Geral, na qualidade de empregado:

“Art. 9° Sdo segurados obrigatorios da previdéncia social as seguintes
pessoas fisicas:

| - como empregado: |...]
j) o servidor do Estado, Distrito Federal ou Municipio, bem como o das
respectivas autarquias ¢ fundagoes, ocupante de cargo efetivo, desde que.
nessa qualidade. ndo esteja amparado por regime proprio de previdéncia
social. (g.n.)".

Para o art. 12, caput. da Lei 8.213/1991 que dispde sobre os “Planos de

Beneficios da Previdéncia Social”, se o servidor ocupante de cargo eletivo possuir regime

proprio de previdénceia social, ele sera excluido do Regime Geral, a seguir:

Art. 12. O servidor civil ocupante de cargo efetivo ou o militar da Unido, |
‘dos Estados, do Distrito Federal ou dos Municipios, bem como o das
respectivas autarquias ¢ fundagdes, sao excluidos do Regime Geral de
‘Previdéncia Social consubstanciado nesta Lei, desde que amparados por
‘regime proprio de previdéncia social ™.

Assim, caso o ente federativo instituir regime proprio de previdéncia social, os
=emidores ocupantes de cargos efetivos vincular-se-do a ele. Por outro lado, se ndo for instituido
~coime proprio, os servidores. efetivos serdo segurados obrigatérios do Regime Geral, assim
como os demais trabalhadores da iniciativa privada, empregados publicos, servidores

lemporarios e comissionados.

Neste sentido, a aposentadoria voluntiria uma das &;ﬂ*ﬁ
: . . Y
wipoteses dos servidores efetivos, ¢ hipotese de “vaecdneia” do cargo
; = 3 %
< AMM
s

- e ol A, Al K e ] e - . . _L\\“TL —"\7:’1
Av —=:zmador Rubens de Mendonga, 3.920 - CPA | Tel.: {85) 2123-1282 | CEP: 78.050-902 - Cum,gé/ MT \‘\'IJ
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~_=lco por forga de seus estatutos, ndo sendo possivel continuar na atividade, ainda que o

~er=ficio tenha sido concedido pelo Regime Geral da Previdéncia Social.

A aposentadoria, que figura entre as causas mais comuns de vacancia, € no
Zoor de Hely Lopes Meirelles' “a garantia de inatividade remunerada reconhecida aos
servidores que jd prestaram longos anos de servi¢o, ou se tornaram incapacitados para suas
Fumcdes” E Para Margal Justen Filho, “a aposentadoria é o ato estatal unilateral e complexo
gue inmveste o ocupante de cargo piiblico de provimento efetivo na condigio de inativo,

assezurando-lhe a percepgio vitalicia de proventos em valor determinado e produzindo a

vacdncia do cargo piuiblico”.

Assim. se o Servidor Estatutario estiver vinculado a “Regime Préprio de

Previdéncia”, 2 concessdo da aposentadoria invariavelmente o levara para a inatividade. Isso

scorre porgue além de a aposentadoria ser hipétese de vacincia do cargo publico. o art. 37,
. omsttioooio Fedemsl veda a percepcio simultinea de proventos de aposentadoria

decorrente de resime proprio com a remuneracio de cargo

Agora se 0 servidor estanutanio detentor de cargo efetivo ndo possuir Regime

Proprio. e. por conseguinte. for segurado obrigaiério do “Regime Geral da Previdéncia
Secial”. 2 aposentadoria igualmente extinguira sua relag3o profissional com o Municipio, pois
estatutos juridicos funcionais trazem a aposentadoria como hipotese de vacancia do cargo

E valido ressaltarmos. que apesar do art. 37. § 10, proibir a acumulacdo de
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cargo. emprego ou fungdo com proventos concedidos apenas po
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wtairelles, Hely Lopes. Direito Administrative Brasileiro, 21. ed. Sdo Paulo: Ed. Malheiros, 1586. p. 351
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